
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  56/NQ-HĐND Bình Thuận, ngày 08 tháng 12 năm 2021 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về kế hoạch tài chính 05 năm địa phương giai đoạn 2021 - 2025  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 5 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ về việc ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm 

địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài 

chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa 

phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Nghị định số 45/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính 

– ngân sách nhà nước 03 năm; 

Căn cứ Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022; 

Căn cứ Thông tư số 69/2017/TT-BTC ngày 07 tháng 7 năm 2017 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn lập Kế hoạch tài chính 05 năm và Kế hoạch tài chính - 

ngân sách nhà nước 03 năm; 

Xét Tờ trình số 4634/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về kế hoạch tài chính 05 năm địa phương giai đoạn 2021 - 2025; 

Báo cáo thẩm tra số 166/BC-HĐND ngày  02 tháng 12 năm 2021 của Ban Kinh tế 

- Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch tài chính 05 năm địa phương giai 

đoạn 2021 - 2025 (có phụ lục kèm theo) với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Huy động, phân bổ, quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính 

để phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần ổn định kinh tế vĩ mô, 



 

2 

 

 

 

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, chủ động nguồn lực phòng, chống dịch bệnh, thiên 

tai và giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh, chủ 

động hội nhập quốc tế; tiếp tục cơ cấu lại ngân sách nhà nước, tăng tỷ trọng các 

nguồn thu bền vững, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên để tăng chi đầu tư phát 

triển, tăng cường phân cấp, phân quyền, tạo sự chủ động của ngân sách địa 

phương các cấp gắn với nâng cao và cá thể hóa trách nhiệm; quản lý chặt chẽ nợ 

chính quyền địa phương; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm giải 

trình, bảo đảm công khai, minh bạch; tăng cường công tác giám sát, thanh tra, 

kiểm tra và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ngân sách địa phương. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Phấn đấu bình quân hàng năm, huy động GRDP vào ngân sách (chưa 

tính các khoản thu trực tiếp từ dầu khí và thuế xuất nhập khẩu) khoảng 7,5 - 8%. 

b) Chi đầu tư phát triển chiếm khoảng 35% tổng chi ngân sách địa phương. 

Điều 2. Định hướng công tác tài chính địa phương giai đoạn 2021 - 2025 

1. Về thu ngân sách nhà nước: Cơ cấu lại nguồn thu ngân sách, thúc đẩy 

tăng thu hợp lý kết hợp nuôi dưỡng và tạo nguồn thu bền vững. Đẩy mạnh các 

biện pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu còn dư địa thu, giảm nợ đọng, mở 

rộng cơ sở thuế, đẩy mạnh công tác chống thất thu ngân sách nhà nước. 

2. Về chi ngân sách nhà nước: Từng bước cơ cấu lại chi ngân sách nhà 

nước theo hướng tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển, giảm dần tỷ trọng chi thường 

xuyên gắn với đổi mới cơ chế phân bổ chi thường xuyên theo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ; bảo đảm chi cho con người, an sinh xã hội, y tế, môi trường, quốc 

phòng, an ninh và các lĩnh vực giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ... theo quy 

định của pháp luật. 

3. Về cân đối ngân sách nhà nước: Đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách 

nhà nước; kiểm soát chặt chẽ nợ chính quyền địa phương, đảm bảo không vượt 

quá hạn mức dư nợ vay tối đa theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; vay 

bù đắp bội chi ngân sách nhà nước chỉ sử dụng cho đầu tư phát triển.  

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

1. Chấp hành nghiêm Luật Ngân sách nhà nước. Đẩy mạnh phân cấp, 

khuyến khích các cấp ngân sách tăng thu, huy động các nguồn lực phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn, tạo sự chủ động và tăng cường trách nhiệm cho 

chính quyền địa phương các cấp trong việc quyết định, sử dụng ngân sách. Đổi 

mới cơ chế phân bổ ngân sách đối với các cơ quan, đơn vị.  

2. Thực hiện các giải pháp khả thi để đạt tỷ lệ huy động GRDP vào ngân 

sách nhà nước, khai thác hiệu quả các nguồn thu còn dư địa thu, mở rộng và 

chống xói mòn cơ sở thuế, đẩy mạnh chống thất thu, phấn đấu giảm tỷ lệ nợ đọng 



 

3 

 

 

 

thuế dưới 5% tổng thu ngân sách nhà nước. Chú trọng các nguồn thu từ đất đai, 

tài nguyên, khoáng sản để tránh thất thoát. Tập trung các khoản thu phí, lệ phí vào 

ngân sách nhà nước theo đúng quy định của Luật Phí và lệ phí. 

3. Quản lý và kiểm soát chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm để có nguồn vốn 

bổ sung cho đầu tư phát triển; bảo đảm đủ nguồn lực cho quốc phòng, an ninh, 

thực hiện cải cách chính sách tiền lương, đảm bảo an sinh xã hội; ưu tiên cho giáo 

dục - đào tạo, khoa học, công nghệ; tập trung cao hơn các nguồn lực cho công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thiên tai, bảo vệ môi trường, thích ứng với 

biến đổi khí hậu, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông, tạo nền tảng 

chuyển đổi số trong tình hình mới. Số tăng thu, tiết kiệm chi hàng năm ưu tiên để 

tạo nguồn cải cách tiền lương, giảm bội chi, trả nợ gốc, sử dụng cho đầu tư phải 

tập trung cho các dự án lớn trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 

- 2025 để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước.  

Nâng cao hiệu quả phân bổ, quản lý, sử dụng các nguồn lực tài chính, 

ngân sách nhà nước, gắn với đề cao trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương; 

khắc phục tình trạng phân bổ vốn đầu tư công dàn trải, kéo dài, gắn hiệu quả sử 

dụng vốn đầu tư với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Rà soát việc duy trì, quản lý và sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài 

ngân sách. Tăng cường công tác quản lý, giám sát, thanh tra, kiểm tra đối với 

các quỹ, sắp xếp lại các quỹ có nguồn thu, nhiệm vụ chi trùng với ngân sách nhà 

nước hoặc không còn phù hợp. 

4. Bố trí thanh toán trả nợ đầy đủ, đúng hạn; kiểm soát chặt chẽ nợ chính 

quyền địa phương. Việc sử dụng vốn vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước 

ngoài của Chính phủ phải bảo đảm hiệu quả kinh tế - xã hội, tập trung cho một 

số lĩnh vực chủ chốt để đảm bảo phát huy được tối đa hiệu quả kinh tế, ưu tiên 

đầu tư cho các dự án trực tiếp thúc đẩy tăng trưởng gắn với phát triển bền vững, 

có hiệu ứng lan tỏa, ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng môi 

trường, giáo dục, y tế, công nghệ. 

5. Đẩy mạnh tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ 

sở thực hiện tính đúng, tính đủ giá dịch vụ sự nghiệp công theo lộ trình, bảo đảm 

công khai, minh bạch. Đến năm 2025 giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân 

sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2016 - 2020. 

6. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt và tổ chức thực hiện phương án sắp xếp 

lại, xử lý tài sản công là nhà, đất; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền quản lý, sử 

dụng tài sản công vào mục đích liên doanh, liên kết gắn với việc đảm bảo trách 

nhiệm giải trình, công khai, minh bạch, sử dụng hiệu quả, đúng pháp luật. 



 

4 

 

 

 

7. Tăng cường quản lý tài chính, ngân sách nhà nước, nợ chính quyền 

địa phương theo kế hoạch trung hạn, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất giữa kế 

hoạch tài chính với kế hoạch đầu tư công, kế hoạch vay, trả nợ chính quyền địa 

phương. Không ban hành các chính sách, chế độ, các chương trình, đề án mới 

khi không cân đối được nguồn. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân 

sách nhà nước, nợ chính quyền địa phương, quản lý tài sản công, tăng cường 

công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra. Đẩy mạnh việc phòng chống tham 

nhũng, lãng phí trong quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, đề cao 

trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu; khen thưởng, động viên tổ chức, cá 

nhân có thành tích xuất sắc; xử lý nghiêm minh những tổ chức, cá nhân có các 

vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khoá XI, kỳ họp 

thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:  
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ;          

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Ban công tác Đại biểu Quốc hội; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,  

   Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận; 

- Các Ban HĐND tỉnh;                                                                                  

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; 

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;  

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT. (CTHĐ.08) Nhân 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Hoài Anh 

 

 

 

 

 

 
 


		2021-12-14T09:09:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-12-14T11:28:52+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




